
II^ Unità Operativa – 0775/296259 
 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 
 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Unità Operativa II 
Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm. ii.”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge del 12 marzo 1999 n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTA la L. del 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 
3 maggio 1999, n. 124 e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 
all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 
determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo n. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” come novellato dal D.Lgs. 101/18;  

VISTO l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, per il biennio 
relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo 
inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e nelle graduatorie di istituto 
su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del 
personale educativo; 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa – 0775/296259 
 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 
 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

  

DATO ATTO che l’art. 6, comma 4, dell’OM 112/2022 dispone che “Gli aspiranti sono ammessi nelle 
graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 
L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali 
sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo”; 

DATO ATTO che l’art. 8, comma 7, dell’OM 112/2022 dispone che “L’istituzione scolastica ove l’aspirante 
stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, 
tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate” con tutte le conseguenze di cui ai 
successivi commi 8 -10; 

 
VISTO       altresì il Decreto Ministeriale 17 marzo 2023, n. 51 recante “Costituzione degli elenchi 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in 
applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, 
e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per 
l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, 
Agazzi.”; 

 

VISTO la circolare n. 43440 del 19 Luglio 2023 avente ad oggetto “Anno scolastico 2023/2024 – 
Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale  docente, educativo 
ed A.T.A”; 

VISTO il decreto prot. n. 0000407 del 7 agosto 2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio 
di Frosinone, di pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (G.P.S.) 
definitive della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale 
docente nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale 
educativo, valide per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

VISTO  il decreto prot. n. 0000446 del 4 settembre 2023, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ufficio di Frosinone, di ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze 
(G.P.S.) definitive della provincia di Frosinone su posto comune e di sostegno del personale 
docente nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado e del personale 
educativo, valide per l’anno scolastico 2023/2024; 

CONSIDERATE le istanze compilate dagli aspiranti, inseriti nelle Graduatorie ad Esaurimento Provinciali e 
nelle Graduatorie per le Supplenze, nel sistema informativo del Ministero, dalle quali 
risulta l’ordine di preferenza delle sedi conferibili;  



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa – 0775/296259 
 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 
 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

 

VISTO il decreto prot. 467 dell’8.9.2023 ed annesso bollettino di nomine; 

VISTO  il decreto prot. 474 del 19.9.2023 ed annessi allegati;  

RITENUTO dover procedere  a correzioni dovute ad errori materiali nei precedenti bollettini ; 

CONSIDERATE  altresì le rinunce pervenute a questo ufficio nonché ulteriori disponibilità comunicate dalle 
istituzioni scolastiche ; 

Considerata       la nuova elaborazione effettuata dal sistema informativo del Ministero; 
 

 
                       DISPONE 

 
Art.1 

A parziale rettifica ed integrazione del Decreto prot. 467 del 8.9.2023 nonché del decreto 
prot. 474 del 19.9.2023 ed annessi allegati   è pubblicato in data odierna sul sito internet 
dell’Ufficio www.uspistruzione.fr.it , quale ALLEGATO 1, integrazione e rettifica dei 
precedenti bollettini,  comprensivo dei nominativi dei soggetti destinatari di una proposta di 
contratto a tempo determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate.  

Il medesimo elenco specifica altresì la sede di lavoro ed il tipo di contratto.  

L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto, in qualsiasi momento verificata, 
comporta la decadenza dal beneficio, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità.      
L’ Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 
modifiche ed integrazioni, la possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela che 
dovessero rendersi necessari. 

  

Art. 2 

È pubblicato altresì in data odierna sul sito internet dell’Ufficio www.uspistruzione.fr.it , 
quale ALLEGATO 2 il nuovo bollettino delle nomine generato dal sistema informativo del 
Ministero, contenente i nominativi dei soggetti destinatari di una proposta di contratto a 
tempo determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate.  

Il medesimo elenco specifica altresì la sede di lavoro ed il tipo di contratto.  

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa II 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone 

II^ Unità Operativa – 0775/296259 
 mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it; francesco.patrizi2@istruzione.it 
 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.it – Sito: 

www.uspistruzione.fr.it 

 

 

L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto, in qualsiasi momento verificata, 
comporta la decadenza dal beneficio, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità. 
L’ Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modifiche ed integrazioni, la possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela 
che dovessero rendersi necessari 

Art. 3 

 

I dirigenti scolastici preposti alle sedi indicate all’allegato bollettino sono delegati a stipulare 
i relativi contratti di lavoro a tempo determinato, avvalendosi delle apposite funzioni del 
sistema informativo.  

I contratti relativi alle cattedre a orario esterno sono stipulati dal dirigente scolastico della 
sede di lavoro di cui all’allegato elenco.  

I predetti dirigenti sono altresì delegati a svolgere i necessari controlli in merito ai titoli di 
accesso, di riserva e di preferenza.  

 Per i docenti inseriti nell’ ALLEGATO 2, il contratto di lavoro decorre dal giorno 02 ottobre 
2023 o dalla presa di servizio ove successiva. La mancata presa di servizio senza giustificato 
motivo comporta la decadenza dal contratto. 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 
giorni. 

IL DIRIGENTE 
        Azzurra MOTTOLESE 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi e per gli effetti dell’art.3,Comma 2 D.Lgs 
n. 39/93) 

 

 
 
 
Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della provincia di Frosinone  
All’Albo – SEDE  
 


		2023-09-29T14:02:13+0200
	protocollo




